el mas Escala, a fi de crear-hi una capellania. El sagristà de Sant Joan, però, conserva els seus drets.

«Actum est hoc VIII kalendas aprilis, anno primo regnante Leudovici regis filio. Iohannes levita qui est scriptor.»

*Còpia del dia 6 de juny del mateix any, signada per Bernat: Arx. Mon. Sant Joan de les Abadesses, volum de pergamins dels segles X-XII, pergami n. 98. – Llib. Can. I, sac IV, n. 26.*

## 44

14 abril 1138-1143

Butlla «Ad defensionem» del papa Innocenci II que posa sota la protecció papal l'abat Pere i els canonges de Sant Joan de Ripoll, confirma les butlles dels seus antecessors i els dóna el poder d'elegir lliurement l'abat, sense la intervenció de l'abat de Sant Víctor de Marsella.

«Datum Laterani XVIII kalendas mai.»

*Còpia de l'any 1254, autoritzada pel notari Pere Devela: ACA, Butlles pontifícies Llig. I, n. 9 i 11. – MIQUEL, Regesta, 25. – Text Publicat per KEHR, Papsturkunden II, p. 320.*

## 45

20 juny 1139

Concòrdia entre Pere Cavarroques i l'abat Pere i els canonges de Sant Joan sobre l'honor de Bagatell, propi del monestir. Pere Cavarroques pot retenir-ne, mentre visqui, una part; l'altra s'adjudica a un dels seus fills, que és ofert per esdevenir canonge del monestir.

«Actum est hoc XII<sup>o</sup> kalendas iulii, anno II<sup>o</sup> regni Leudovico iuniore. Arnallus presbiter scripsit.»

*O: ACA, Perg. Ramon Berenguer IV, n. 35. – Text publicat per MONSALVATJE, Colección XV, n. 2236. – Llib. Can. I, sac VI, n. 67 i 97.*

## 46

1140-1141

«Testamentum Petri de Cavaroches; elegit sepeliri in hoc monasterio, cui legavit mansum de Perella quem tenebat in pignore per quinquaginta solidis et unum receptum canonicis, et confirmat placitum et deffinicionem factam monasterio, et dominum abbatem Sancti Iohannis eligerit (?) quod una ex filiabus suis recipiatur in

monialem huius monasterii cui legavit centum solidos et unum rigadum (?) dominicalis (?) et quod abbas huius monasterii omnia per eum disposita servet et defendat, anno IIII<sup>o</sup> regni Ludovici iunioris, et ex his constat quod hoc tempore in isto monasterio eius tempore instituebantur abbas et canonici et moniales, quod notatur. (?)»

*Llib. Can. 1, sac XVIII, n. 1.*

47

4 setembre 1140

Els germans Pere i Ponç de Milany retornen a l'abat Pere i als canonges de Sant Joan el mas Tolosa i el feu d'Arnau Guillem Capot, que injustament retenien.

«Quod est factum II nonas septembris, anno IIII<sup>o</sup> regni regis Leduvici iunioris. Raimundus sacerdos... scripsit...»

*O: ACA, Perg. Ramon Berenguer IV, n. 114. – Text publicat per MONSALVATJE, Colección XV, n. 2237. – Llib. Can. 1, sac XII, n. 84.*

48

1141

«Consecratio, institutio et donatio ecclesie Sancti Petri de Taleto facta per reverendum in Christo patrem et dominum domnum Uzalgarium, episcopum Elenensem, et hic habentur limites, fines et termini huius parrochie, anno incarnationis dominice M<sup>o</sup>CXXXX primo.»

*Llib. Can. 1, sac IV, n. 37.*

49

1143

«Questio suscitata et postea per concordiam subscriptam inter abbatem et conventus Sancti Iohannis ex una et monasterium et conventum monasterii Rivipulli ex altera terminatur, ita quod insula sita in flumine Ticeris iuxta Arçamala sit alodium monasterii Rivipulli et vinea de Senaruç et quedam alia in instrumento expressa, et quod homines Sancti Ihoannis portaverint aliqua et quemque voluerint ad mercatum de Rivipullo non solvant leudam, anno M<sup>o</sup>CXXXX tercio. Instrumentum est per alphabeto demisum».

*Llib. Can. 1, sac XIV, n. 16*

25

## 50

22 juliol 1143

Arnau, sacristà de Sant Joan, dóna als esposos Pere de Folcrada i Maiasendis les terres anomenades Comes de Alod, situades prop de la casa de la Folcrada, en servei de Sant Joan i pagant un cens anual.

«Actum est hoc XI<sup>o</sup> kalendas augusti, anno VI regnante Leduycho iuniore.  
Raimundus sacerdos... scripsit...»

*O: Arx. Mon. Sant Joan de les Abadesses, volum pergamins segles X-XII, pergami n. 112.*

## 51

1143-1144

«Dominus Pontius abbas Sancti Iohannis concedit Guillelmo, baiulo de Biania, et Petro eius filio, medium mansum de Vernedes quod ita solvat censum consuetum, anno VII<sup>o</sup> regnante Ludovico rege iuniore.»

*Llib. Can. 1, sac X, n. 12.*

## 52

28 desembre 1144

Bernat Gaucelm reconeix a l'abat Ponç i als canonges de Sant Joan que té l'església de Sant Pere de Tellet per concessió dels seus antecessors, que és pròpia del monestir i que per ella és obligat a donar alberg a l'abat un cop a l'any.

«Anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>IIII<sup>o</sup>... Actum est hoc V<sup>o</sup> kalendas ianuarii, anno VII regnante Leudoycho iuniore.  
Raimundus sacerdos... scripsit.»

*O: Arx. Mon. Sant Joan de les Abadesses, volum pergamins segles X-XII, -  
Llib. Can. 1, sac IV, n. 38.*

## 53

21 abril 1145

Els esposos Perella i Corduvana, amb llurs fills Ramon i Perella, ofereixen al monestir de Sant Joan l'església que han fet construir a l'alou de Perella, propi de

l'esmentat monestir. L'església queda sota el govern del rector de Sant Joan i Pau, que nomenarà el capellà que l'ha de servir. Els fundadors es reserven el dret de patronat.

«Quod est factum XI<sup>o</sup> kalendas may, anno VIII<sup>o</sup> regni Ledovichii iunioris. Raimundus sacerdos... scripsit...»

*O: ACA, Perg. Ramon Berenguer IV, n. 178. – Llib. Can. I, sac IV, n. 22.*

## 54

1145-1146

«Mansus Molinell stabilitur et facit pro perna sex denarios censuales et de spletis panis et vini tasquam, et mansus de Ponto iura consueta, tempore domini Pontii episcopi dertusensis et huius monasterii abbatis, anno VIII<sup>o</sup> regnante Ludovico rege iuniore, et vide aliud stabilimentum confectus anno XXXIII<sup>o</sup> regis Ludovici iunioris.»

*Llib. Can. I, sac IX, n. 41.*

## 55

1148-1150

«Testamentum Bernardi Iohannis de Salis; elegit sepeliri in hoc monasterio cui legavit quinque mansus situs in parrochia Sancti Andrehe de Bastracano, scilicet mansum de Lecithes, et illum quem tenet Arnaldus de Villa, et illum de Fonte, et illum de Rovira, et legavit altari Beate Virginis unam cortinam et ad crucem Sancti Iohannis omnes suos lapides preciosos et monasterio unum sarracenum cum una sarracena, anno XIII<sup>o</sup> regnante Ludovico iuniore, et est aliud instrumentum eiusdem continentie, scilicet confecto eius die sed anno XII<sup>o</sup>».

*Llib. Can. I, sac XVIII, n. 2.*

## 56

1 juny 1148-1153

«Ecclesia Sancti Petri de Lileto, alias Tilieto, confertur per dominum Pontium huius monasterii abbatem Berengario de Canneto huius monasterii canonico, sub certa forma et conditione, et hec ecclesia tenebatur ad albergam domino abbati faciendam, anno incarnationis dominice M<sup>o</sup>CL<sup>o</sup>III<sup>o</sup> kalendas iunii, anno XI<sup>o</sup> regni regis Ludovici iunioris.»

*Llib. Can. I, sac IV, n. 46*

## 27

## 57

4 setembre 1148

Acord entre l'abat Ponç i els homes de la Vall de Sant Joan, d'Ogassa, de Surroca i de Segúries que han de donar garbes de civada al monestir de Sant Joan. Aquests últims només hauran de donar anualment un sexter de civada, des de la festivitat de sant Feliu a la Mare de Déu d'agost.

«Actum est hoc II nonas septembris, anno XII<sup>o</sup> regni Leudovici regis iunioris. Bernardus sacerdos scripsit...»

*O: ACA, Perg. Ramon Berenguer IV, n. 205. – Text publicat per MONSALVATJE, Colección XV, n. 2238. – Llib. Can. 1, sac VI, n. 82.*

## 58

6 juliol 1149

Ponç, abat de Sant Joan, amb el consentiment de l'almoiner Berenguer de Bianya i dels altres canonges, dóna a Berenguer Rovira la terra de Plarrodó, amb la condició de lliurar part dels fruits al monestir, la qual, a la seva mort, retornarà en poder de l'almoiner.